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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje řízení lidských zdrojů a tématu adaptačního procesu

nových zaměstnanců, především z pohledu pracovníků. Adaptace je počáteční fáze

nástupu nových zaměstnanců, která má za cíl je efektivně připravit k práci. Cílem

práce bylo zmapovat spokojenost zaměstnanců s adaptačním procesem. Data byla

získána pomocí online dotazníku a byla zpracována kvantitativní metodou. Z analýzy

vyplývá spokojenost pracovníků s jednotlivými částmi adaptace a zmiňuje nejčastější

chyby, které vyplývají z analyzovaných dat. Taktéž byla navržena možná doporučení

ke zlepšení adaptačního procesu.

Klíčová slova

Adaptace, adaptační proces, onboarding, management, lidské zdroje, zaměstnanec,

nový zaměstnanec, spokojenost

Abstract

This bachelor thesis focuses on human resources management and the topic of

adaptation process of new employees from their point of view. Adaptation is the first

phase of recruitment, which is supposed to effectively prepare new employees for

work. The goal of this thesis was to find out how are the employees satisfied with the

onboarding process. The data was collected via an online survey and was processed

quantitatively. The data analysis shows the satisfaction of employees with singular

parts of the adaptation and mentions the most frequent flaws, based on the data. It

also proposes few suggestions how to improve the onboarding process.

Key words

Adaptation, adaptation process, onboarding, management, human resources,

employee, new employee, satisfaction
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Úvod

Tato práce se zabývá adaptačním procesem nových zaměstnanců. Zaměstnanci jsou

nejdůležitějším článkem každé firmy, neboť bez zaměstnanců nejsou firmy schopny

vytvářet zisk plnit své ostatní cíle. Nicméně nezáleží pouze na počtu zaměstnanců

potřebného k výkonu činnosti firmy, ale především na jejich kvalitách, co se týče

jejich dovedností, schopností a vlastností. Kvalitní zaměstnanci jsou zajištěni

úspěšným výběrem, který je závislý na správné definici pozice, kterou se firma snaží

obsadit schopným pracovníkem. Dovednosti zaměstnanců je možné rozvíjet pomocí

následného vzdělávání a doškolování, například v rámci rozvoje nebo kariérního růstu

při postupu pracovníka na jinou pozici. Jakákoliv péče a pozornost vůči

zaměstnancům úzce souvisí s jeho spokojeností a pracovním výkonem, v čemž tkví

význam adaptačního procesu. Společnosti by měly dbát na spokojenost již při výběru

a následném nástupu nového zaměstnance, neboť právě tato prvotní fáze příchodu

nového zaměstnance může mít zásadní vliv na setrvání pracovníka v zaměstnání a

jeho výkon. Jednotlivými činnostmi řízení lidských zdrojů se zabývá první kapitola

teoretické části této práce. V druhé kapitole jsou podrobně popsány význam a

podoba adaptačního procesu zaměstnanců. Adaptační proces může mít mnoho

podob a forem, avšak měl by být obsáhlejší než jen z následujících základních kroků,

jako jsou představení zaměstnance s kolegy, uvedení na pracoviště a seznámení s

prostředím.

Praktická část zkoumá zkušenosti zaměstnanců s adaptačním procesem, konkrétně

se zaměřuje na průběh a podobu prožitého adaptačního procesu, a především

spokojenost zaměstnanců s naplněním cílů adaptace.

Cílem práce je zjistit spokojenost s adaptačním procesem a zda bylo dosaženo cílů

adaptačního procesu zmíněných v literatuře, případně odhalit nejčastější chyby a

navrhnout doporučení, jak mohou firmy adaptační proces zlepšit.
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1 Činnosti řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů, nebo také personální řízení, je nedílnou součástí vedení

jakékoliv organizace. Jednotlivé činnosti řízení lidských zdrojů se orientují na všechny

pracovníky a jsou zpravidla zajištěné personalisty či personálními útvary pod

vedením personálního manažera.

Řízení lidských zdrojů znamená komplexní a strategický přístup k zaměstnávání,

vzdělávání i pečování o lidi pracujících v organizacích (Armstrong a Taylor, 2015).

„Cílem personálního řízení je optimální využívání potenciálu lidí a investic do nich

vložených k dosahování cílů organizace a současně vytváření předpokladů ke

spokojenosti pracovníků s vykonávanou prací, jejich motivace k rozvoji a napomáhání

jejich identifikaci s cíli organizace" (Kocianová, 2010, s. 9).

Podle Armstronga a Taylora (2015) patří mezi cíle řízení lidských zdrojů podpora

dosahování vytyčených cílů organizace, pomoc k rozvoji kultury, zajištění

talentovaných a způsobilých zaměstnanců oddaných společnosti, snaha o tvorbu

pozitivních pracovních vztahů a důraz na etický přístup k řízení lidí.

1.1 Plánování lidských zdrojů

Plánování je činnost, která se soustřeďuje na budoucnost a určuje, čeho a jakým

způsobem má být dosaženo.

Plánování lidských zdrojů slouží k dosahování cílů organizace tím, že pomáhá

stanovit potřebu zaměstnanců a odhadovat její uspokojení z řad zaměstnanců i

vnějších zdrojů. Napomáhá odhalit a účinně řešit současné i předpokládané

nedostatky či nadbytky lidí. Zároveň umožňuje uspokojovat specifické potřeby

zaměstnanců, neboť zahrnuje i plánování rozvoje, kariéry a vzdělávání (Šikýř, 2016).

Kocianová (2010) definuje personální plánování jako proces shromažďování a

využívání dostupných informací, podle kterých se řeší otázky o vynakládání lidských

zdrojů. Koubek (2007) klade důraz na následující veličiny vstupující do personálního

plánování: kvantita, kvalita, charakter, motivace, flexibilita, rozmístění a náklady.

Plánování lidských zdrojů zahrnuje nejen pohyby lidí dovnitř či ven z organizace, ale i

uvnitř ní.

Obecné zásady obsazování pracovních míst plyne z legislativních předpisů

upravujících pracovněprávní vztahy (zákon o zaměstnanosti, zákoník práce,

antidiskriminační zákon). Konkrétní postup obsazování pracovněprávní předpisy

neupravují, a tudíž může zaměstnavatel využít jakéhokoliv postupu dle vlastních
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potřeb a možností (Šikýř, 2016). Pracovní místa se obsazují ze dvou zdrojů, a těmi

jsou vnitřní a vnější.

Užívání vnitřních zdrojů představuje výhodu v tom, že organizace a zaměstnanci se

již znají, což značně usnadňuje nejen výběr konkrétního člověka na danou pracovní

pozici, ale i jeho adaptaci. Obsazování pozic z vnitřních zdrojů má výhodu i pro

jednotlivé zaměstnance, neboť představuje možnost rozšíření kvalifikace, kariérního

růstu a zvyšuje jejich spokojenost a oddanost (Šikýř, 2016). Koubek (2007) namítá, že

nevýhodami obsazování z vnitřních zdrojů je zamezení potenciálních zlepšení a

nových myšlenek zvenčí a možné narušení vztahů mezi zaměstnanci usilující o

povýšení. Mezi vnitřní zdroje patří zaměstnanci uspoření v důsledku technického

pokroku, uvolnění díky organizačním změnám nebo takoví, kteří jsou připraveni

vykonávat jinou práci.

Na rozdíl od vnitřních zdrojů nabízí ty vnější pestřejší nabídku práce motivovanými a

schopnými lidmi mimo organizaci, kteří by do organizace přinesly nové zkušenosti,

podněty a nápady, které mohou vést k pozitivním změnám. Nalezení ideálních

potřebných lidí na konkrétní pozici je také mnohdy značné levnější a jednodušší, než

je vychovávat a vzdělávat vlastními silami na vlastní náklady (Šikýř, 2016). Z hlediska

adaptace představuje obsazování z vnějších zdrojů časově nákladnější volbu, neboť

novému pracovníkovi je potřeba předat více informací než takovému, který byl pouze

přeorientován z jiné pozice či útvaru (Koubek, 2007).

1.2 Výběr a přijímání zaměstnanců

Výběr zaměstnanců

Výběr zaměstnanců se soustřeďuje na posouzení adeptů na obsazení pracovního

místa a jejich kompetencí, srovnání s požadavky na obsazovanou pozici a v závěru

rozhodnutí pro konkrétního uchazeče vyhovujícího nastaveným podmínkám výkonu

a chování. Výběr je zpravidla prováděn menší skupinou lidí, jejíž součástí jsou

personální specialisté, osoba na vedoucí či manažerské pozici, a běžně i odborníci z

personálních agentur a jiných externích zdrojů (Kocianová, 2010).

Podle Šikýře (2016) je při posuzování jednotlivých adeptů vhodné aplikovat pozitivní


[…]


do nové práce a jeho smyslem je komplexně informovat, seznámit a připravit nové

zaměstnance k výkonu práce.

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

c) Jiné/nechci uvádět

2. Kolik vám je let?

a) Méně než 20 let

b) 20-29 let

c) 30-39 let

d) 40-49 let

e) 50-59 let

f) Více než 60 let

3. Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) ZŠ

b) SŠ s výučním listem

c) SŠ s maturitou

d) VŠ

e) Vyšší odborné

4. V jakém odvětví pracujete?

a) Spotřební průmysl

b) Těžký průmysl

c) Informační technologie

d) Služby

e) Bankovnictví a pojišťovnictví

f) Školství a vzdělávání

g) Výzkum a věda

h) Zemědělství a lesnictví

i) Veřejná a státní správa

j) Doprava a logistika

k) Stavebnictví

l) zdravotnictví
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5. Jaké formy formální adaptace jste zažili při nástupu do vaší aktuální práce?

(vyberte1 či více odpovědí)

a) Informační materiály pro nového zaměstnance

b) Teambuildingová/seznamovací aktivita mimo pracovní dobu

c) Buddy program (přidělený zkušený zaměstnanec)

d) Uvedení na místo výkonu práce

e) Seznámení s kolegy ze stejného oddělení

f) Seznámení s pracovním prostředím – sociální zázemí, možnosti občerstvení

g) Tutor (jedna osoba starající se o skupinu nových zaměstnanců)

h) Jiné:

6. Jak dlouho adaptační proces trval?

a) 1 den

b) 1 týden

c) 2 týdny

d) 3 týdny

e) 4 týdny

f) 5-8 týdnů

g) 2 a více měsíců

h) Jiné:

7. Projevili vaši noví kolegové iniciativu zapojit vás do kolektivu, např. vás přizvali

k obědu?

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

8. Pocítili jste od jednoho či více kolegů nějakou míru nenávisti či nevole

z důvodu vaší přítomnosti?

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

9. Měli jste v průběhu adaptačního procesu nějakou formu podpory, někoho, na

koho jste se mohli obrátit, např. přiděleného kolegu (buddy)?

a) Ano

b) ne

10. Proběhlo hodnocení adaptačního procesu? Například formou dotazníku či

rozhovoru s vaším nadřízeným či personalistou?

a) Ano

b) ne

 59

11. Jak jste se cítili v průběhu adaptačního procesu?

a) Velmi nejistě a vystresovaně

b) Spíše nejistě

c) Neutrálně

d) Spíše jistě

e) Velmi jistě a sebevědomě

12. Adaptace mi pomohla překonat počáteční stres a nejistotu.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

13. Díky adaptaci jsem byl/byla obeznámena se vším novým a neznámým.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

14. Díky adaptačnímu procesu jsem navázal/navázala dobré vztahy s ostatními

zaměstnanci.

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

15. Díky adaptaci jsem brzy zaujal/zaujala pozitivní postoj ke své práci

i organizaci jako celku.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

16. Díky adaptaci jsem byl/byla brzy plně způsobilý/způsobilá vykonávat svou

práci.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím
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17. Adaptace mi pomohla začlenit se do kolektivu.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

18. Komunikace mezi lidmi odpovědnými za adaptaci a novými zaměstnanci pro-

bíhala bez problémů.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně souhlasím

19. Bylo mi věnováno dostatek péče a pozornosti.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

20. Byl špatný adaptační proces příčinou odchodu ve zkušební době?

a) Ano

b) Ne

21. Pokud ano, kvůli čemu jste se tak rozhodli? (nepovinná, zaškrtněte 1 či více

odpovědí)

a) Špatný kolektiv

b) Špatně fungující komunikace mezi nadřízenými a podřízenými nebo kolegy

c) Vysoké, nesplnitelné nároky

d) Požadavky neodpovídající ohodnocení

e) Málo informací

f) Převládající pocity nejistoty a neznámého

g) Realita se lišila od očekávání (např. v inzerátu slibovali jiné podmínky)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martina Novotná

V Praze dne: 26. 04. 2023 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis