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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptační proces z pohledu pracovníka
Jméno autora: Novotná Martina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka předloženého textu předkládá k obhajobě diplomovou práci věnovanou otázkám procesu adaptace zaměstnance.
Cílem práce bylo zmapovat spokojenost zaměstnanců s adaptačním procesem. Z analýzy vyplývá spokojenost pracovníků
s jednotlivými částmi adaptace a zmiňuje nejčastější chyby. Na závěr prezentace výsledků šetření autorka práce předkládá
vlastní doporučení ke zlepšení procesu. Téma zaměřené na dobře zvládnutý adaptační proces, který by měl zajistit, že
organizace získá zaměstnance, jenž bude v relativně krátkém čase dosahovat očekávané výsledky, lze považovat za „živé“.
Zadání závěrečné práce je z pohledu teoretické i praktické části průměrně náročné a bylo zvoleno uváženě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podle mého názoru předložená závěrečná práce splňuje zadání. Všechny body zadání byly splněny dostatečným způsobem
– text odpovídá požadavkům školy na daný typ práce. Po pečlivém prostudování celé práce mohu potvrdit, že stanovené
cíle byly splněny na standardní úrovni. V textu lze nalézt rovněž odpovědi na všechny čtyři výzkumné otázky, které si autorka
vytýčila, ač jsou na můj vkus až příliš stručné. Hodnocení v tomto bodě lze uzavřít konstatováním, že studentka Martina
Novotná při psaní uplatnila znalosti a dovednosti získané během studia na průměrné úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jak bylo již v předchozích bodech naznačeno, práce má jasné směřování a také logickou stavbu; je uváženě rozdělena na část
teoretickou (2 kapitoly), praktickou (2 kapitoly, včetně návrhů na zlepšení adaptačního procesu) a Závěr.
Data byla získána pomocí online dotazníku a zpracována kvantitativní metodou, což ukazuje na uvážené kroky při přípravě
i realizaci šetření, vč. jeho vyhodnocení. Dotazník byl šířen především prostřednictvím sdílení na sociálních sítích, celkem na
něj v průběhu 2 týdnů odpovědělo 245 respondentů. Ve výsledku si snaha autorky o zajištění co do počtu poměrně velkého
výzkumného vzorku zaslouží pochválit. Závěr: z pohledu oponentky práce lze hodnotit zvolený postup řešení jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je podle mého názoru spíše víceméně odpovídající, a to v rozsahu i v kvalitě zpracovaných podkladů.
Přesto výslednou podobu textu do jisté míry negativně ovlivnila nezkušenost autorky s psaním závěrečné práce a na první
pohled patrná nejistota při vytváření textových pasáží v praktické části práce, kde je kladen důraz na odbornou interpretaci
zjištění. Jak bylo již výše uvedeno, drobné připomínky lze mít zejména k využití odborných pojmů a vyjadřování po odborné
stránce v obsahu podkapitoly 4.1 Výsledky výzkumných otázek (str. 47), 4.2 Nejčastější chyby v adaptačním procesu (str. 48-
49). Jisté rezervy při psaní odborného textu lze spatřovat také v podkapitole 4.3 Návrhy pro zlepšení adaptačního procesu;
předložený popis doporučení je srozumitelný (obsahově je na první pohled v pořádku), přesto po stránce přesvědčivosti
strádá. V této souvislosti se nabízí ptát, proč autorka práce například nedoplnila sledovanou pasáž o nějaký vlastní nápad na
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zlepšení praxe, který by byl nejen blíže prezentován poučeným slovním popisem, ale zároveň i obohacený o vlastní grafické
zobrazení? Celkově hodnotím odbornou úroveň bakalářské práce Martiny Novotné známkou „velmi dobře“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce se práce jeví jako text odpovídající standardní kvalitě. Jazyková úroveň práce se jeví spíše jako velmi
dobrá, při kontrole jsem zaznamenala jen drobné jazykové nepřesnosti. Jednotlivé části posuzovaného textu jsou logicky
provázány a působí přehledně, a také korespondují s nastavenými cíli práce. Z hlediska typografického lze mít jen několik
málo kritických připomínek. Větší cizelaci by zasloužila zejména práce autorky s mezerami mezi jednotl. text. pasážemi, grafy
apod., která by měla být v celém odborném textu správná a jednotná. K rozsahu práce jako takové se s ohledem na další
souvislosti vyjádřím až v následujícím bodě hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K rozsahu práce mám určité výhrady. Celková délka textu čítá 53 stran (bez Seznamu použité literatury a dalších příloh), což
je z mého pohledu hraniční délka na to, aby v něm studentka mohla předvést, že dokáže zúročit své znalosti a dovednosti
získané ze školy ve prospěch činností souvisejících s přípravou a tvorbou bakalářské práce. Jinak co se týče korektností citací,
v práci není zjevné vážnější porušování citační etiky. Citační zdroje jsou využívány správně a v celém textu jednotně.
Prezentované odborné tituly odpovídají povaze práce, a tudíž je lze považovat za relevantní.
Závěr: Výběr zdrojů a korektnost citací hodnotím známkou „velmi dobře“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes výše uvedené dílčí nedostatky splnila studentka Martina Novotná v práci všechny vytyčené cíle. Díky tomu
je možné ji doporučit k obhajobě. Z pohledu oponentky konstatuji, že teoretická i praktická část práce odpovídají
požadavkům školy na tento typ závěrečné práce.

Na základě poskytnuté zpětné vazby by si studentka měla dobře promyslet konkrétní příklad, jak lze vhodně
doplnit/ rozšířit popis Adaptačního plánu jako jednoho z doporučení, které překládá ve své práci ke zlepšení
praxe. Svůj návrh, který si k obhajobě připraví, nechť pak představí členům komise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.